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ПОЈЕДИНИ НРОј М1, 1 •—ЛИСТ ЗА НАЦИОНАЛНУ ПОЛИТИКУ, КЊИЖЕВНОСТ И ПРИВРЕДУ
Инспенцноно путовање Господина Мусолинија по афричном ратиштуОд 29 јуна, када је освојен Марса Матрух, па све до 20 јула обилазио је Дуче оперативну зону на мармаричком фронту. Том приликом је извршио инспекцију трупа, аеродрома, поморских база, италијанских и њемачких војних болница, војничких логора, италијанских колонијалних насеља, те је подијелио многа одликовања. Приликом свог повратног лета задржао се неколико сати у Атини, гдје га је становништво на челу са властима дочекало са највећим одушевљењем. Након што је посјетио Акрополу, извршио је смотру неких војних јединица, и на крају примио у згради италијанског посланства неколико грчких великодостојника. На дан 20 јула вратио се Дуче у Италију са свог двадесетодневног путовања, током којега је превалио преко 6.000 километара

Култ рада — повла(ивање стручности
Као што смо и у ранијим нашим 

чланцима "стицали, код машег ста- 
човништва, пмд утицајем једног по 
грешног школства, био је завладао 
]едан настран лух да се дјеца.Јотово 

дају стручио образовање гледало се 
са висине, У њих се ишло по нужди. 
а ђак који је такву школу завршио 
:!ије волио да своје знање практично 
(спољава у упражњавању своје струч- 
ности, већ му је главна брига била 
да, лреко протекција стричева, ујака, 
стрина, тетака, кумова и пријатеља, 
добије негдје државну, бановинску 
кли какву другу самоуправну админи- 
стративну службу и да тако, као 
прави „господин**,  живи, ради и „го- 
сподује**.

Имали смо, поред другога, двије 
ЕОбне посљедице тога избјегавања 
стручности. На првом мјесту наш 
административни апарат претрпао се 
>удима који, у својој већини, нијесу 

нмали смисла за јавне послове, иако 
су о себи најљелше уображавали, 
'јто је уродило протекцијаштвом, ко- 
рупцијом, повлађивањем неспособних, 
нередом у администрацији. На другој 
страни, наш народ је и даље остао 
у незнању, развијајући свој живот и 
своје радиности по старинским мето- 
дама и навикама. Тако се културко и 
економско стање широких народних 
слојева, умјесто да се све више уна- 
пређује и да се подиже опште благо- 
стање, ааплело у стагнацији.

Карактеристично је да народ, који 
јз много гунђао на неспособно и ко- 
румпирано чиновништво, није увиђао 
гдје га води то све веће давање своје 
"јеце у школе које пружају опште 
Зразовање. Црна Гора је релативно 

;зјвише од свих наших других кра- 
^ва давала универзитетски образо- 
*1них људи. Када је, прије неколике 
•одине, један наш познати јавни рад- 
«ик, добронамјерно, указао на нонсенс 

а пасивни крајеви избацују велики 
| ^рој људи са факултетским диплома- 
м, а да се на стручне, пољопривредне, 

| '1натске, трговачке школе, дакле на 
| сЈколе од којих би станоиништво 
з И'-<ило највише користи, нншта не по- 
3 •1аже, — наши покрајински листови 
; ^стали су, наравно демагошки, у од- 
- 'рану наше интелигенције против то- 

'3 писца, подмећући му да је имао 
намјере. И, нажалост, тако је ми- 

) слило и само наше становништво. 
Случај тога писца пока8у|е јасно, 

да он није имао право, него да је 
■ наш свцјет, а нарочито они који су 

водили његову јавну ријеч, дубоко 
; Огрезао у својим заблудама, у нере- 

алности, у самоувјереној мегаломанији, 
I °Д које га треба лијечити.

Духовна атмосфера, у којој се кре- 
тао наш мали човјек, била је затро- 
вана. Никад раније култ рада није био 
толико ниско срозан. Цркогорпн су, 
треба признати, и за врије.ме своје 
самосталности, са висике гледзли. да 
не речемо презирали, изв.ксае ДЈелат- 
ности, нарочито занате. Ко је вршио, 
рецимо, ковачки или кллајџиски занат, 
тај је сматран човјеком ниже врсте, 
па су га у неким крајеви.ма звали Ци- 
ганином и, божесачувај, нијесу мје- 
штани хтјели с његовом породицом 
да се орођавају. Краљ Никола је насто- 
јао да код Црногораца развије љубав 
према занатима, па је једном прили- 
ком, да би дао примјер младим фабри- 
кантима, и сам узео да чекићем кује 
гвожђе на наковању. Али, изгледа, то 
није ништа помогло. И дандањи остао 
је код нашихљуди стари, назадни дух 
презирања заната, избјегавања струч- 
ности и, насупрот томе, примитивног 
трчања за професијама и звањима гдје 
се може „накривити капица**.

У нашој покрајини било је стручних 
школа. Има их и данас. Настојало се 
да се у народу развије стручност. 
Међутим, у томе се још није успјело. 
Било би врло интересантно испита- 
ти колико је свршених ђака оваквих 
школа отишло у народ да врше ко- 
рисне привредне позиве. Рачунзмо да 
би тај број досад испао врло мали. 
Али, зар није и смијешно и тужно да 
неко ко заврши ванатлијску школу, 
умјесто да се ода упражњавању нау- 
чеког заната, состане писарчић у не- 
ком надлештву? И зар није некултур- 
но — и не сзмо некултурно него и 
антикултурно — да се и још у наро- 
ду подржава стари дух потијењивања 
стручности и стручњака, нарочито за- 
ната и занатлија? Око штотребз нај- 
више цијенити, јер је корисно .»а све, 
то се досад код нас, у овој крше- 
витој и поноситој покрашни, највише 
запостазљало, и то, нажалост, од 
стране сгмог становништва, нехзјног, 
непросвијећ^ног, али зато самоувјере- 
ног до крајности.

У нашем свијету није изграђен култ 
рада, као што он погтоји код напред- 
них народ'*  Европе. Без њега се не 
можемс кадати општем препороду, 
јер, без љубави пргма раду. рад не 
може да се у пуној мјери развија и 
да доприноси оне плодове који се од 
њега очекЧу.

РазвиЈЕЈјћи у нашем становништву 
култ рада, и наши школовани људи и 
маши мануелни радници треба да на- 
стоје да се подигне материјално ста- 
ње нашег свијета и да се он упути 
на корисна привредна занимања. У то- 
ме циљу морају се ловлађиватн струч- 
не школе, ниже, средње и више.

Д.

УСПЈЕСИ ОСОВИНСКИХ СНАГА
Од 24 јануара до данас потопљено је 616 америчнмх бродова

са укуоно 3,643.000 тонаПослије Ростова освојен је град НОВОЧЕРКАСК
Код Вороњежа одбијени сви руски напади са великим 
губицима по непријатеља. Уништена су 103 рускатенка

Египатсии фронт
У Египту неиријатељ није више по- 

новио своје увалудне нападе који су 
га стајали тешких губитака.

На египатском фронту влада актив- 
ност ^ртиљерије обију страна. На 
јужном сектору су одбијени напади 
непријатељских блинднраних сретста- 
ва, и онеспособљеко је 34 борна ко- 
ла. Њемачки ловци су оборили 14 
британских авиона, а Италшани 2, то 
ком огорчених ваздухопловних акција. 
Прошлих дана истакла се својим сјај- 
ним држањем у борбама дивизија На- 
вија. Нелријатељски авиони су бом- 
бардовали Тобрук задавши незнатну 
материјалну штету. Убијено је и ра- 
њено неколико либкјских цивилнјјх 
лица.

Средоземно Море
У источном дијелу Средоземног мо- 

ра једна италијанска подморница тор- 
педовала је 24 ов. мј. једак непрнја- 
гељски трговачки брод од 5.000 тона. 
•ч једна друга италијанска подморнпца 
је торпедовала и потопила једзн дру- 
ги непријатељски транспсртни брод 
крцат трупа.

Непријатељско згзду>опловство пс- 
кушало је овнх дана ;;а наг.адне једсн 
конвој ко1и је из Италије пловко за 
Африку. Том приликом је лакше оште- 
ћеи једаи игалијанск« гранспортни па- 
рсброд, али је зато противавионска 
артиљерија оборила 4 брита»--ска зга- 
ргта. Један дио посаде је заробљ^н. 
У разним ваздушним богбама кзнал 
Средоземног мора њемачки су ловци 
оборили 24 ов. мј. укуппо 10 британ 
ских авиона, а бомбардуЈЈћи острво 
Мзлту успјело им је да запале псстро- 
јења једног аеродрома.

Потапањв без хитаца и без тороеда
Једна њемзчка подморница је скорс 

и не пуцајући потопила у Мексичком 
заливу један велики једрењак; уства- 
ри је посада једрењака чим је чула 
прве матраљеске пуцње одмах почела 
да пушта у море чамце за спасаван е. 
Нешто доцније су њемач!-и морнари. 
попевши се на једрењак, запалили руч- 
ним бомбама упаљиви терет.

Источни фронт
У ростовској зони рашчишћује се 

бојиште од распршених непријатељ- 
ских група. Источно од Ростова осво- 
јен је кућу по кућу град Новочеркаск. 
Токо.м борби које су се развиле на 
ростовском сектору разорила је једна 
њемачка тешка пољска батерија 17 
борних кола у року од једног сата. 
Борба за прелаз преко Дона источно 
од града развила се на широксм фрон- 
ту. У широком бззену Дона западно 
од Стаљинграда приближгвају се ње- 
мачке и савезничке трупе ријеии. Сје- 
верно и сјевернозапздно од Вороње- 
жа наставио је непријатељ са великим 
снзгама своје покушаје продора ње- 
мачког фронт?. Борба се наставља. 
Сви напорк су се слсмили у жссто- 
ки.м борбама о огорченом њемачком 
отпсру са крвави.м губииима за бољше- 
вике. Разорекасу 103 руска тенка. Код 
Волхова и код Петрограда одбијено 
је више совјетских локалних нзпада.

Према вијестима из војних извора 
наставл»ено је чишћење ростовског 
сектора на десној оба.ти Дона. На 
центра.тноме сектору су двије њем.ач- 
ке пјешадијске дивизије п поред не- 
пријатељског отпора и цеста покриве- 
них блатом. усљед снорзшњих киша 
продрле јсш па.т.е напрњед послије 
лскалнзх борби. У једној шумовитој 
зсни у иозздинн руског фронта уни- 
штено је в^ше логор., совјетскну. тру- 
па и заробљен сгромни п.тијен !-оји се 
састоји оц оззне мунцције за тешко 
оружј*.-.  Њемачки борбени авиони су 
опетопано болбардовали жељезничке 
псуге у позадини Фронта. Јужно од 
Иљменсаог језерл наставио је непри- 
ј.тгељ своје бесплодче напзде. у ко- 
јимз је претрљЈО страшне губитке. На 
фронту петрогсгдске опсаде извршио 
је непри;зтељ вшсе ншада уз по.моћ 
борних ко-а. Ови напади били су сло- 
мљени.

На централном сектору Карелијске 
прсвлаке одбијени су поповљени со- 
вјетсл:-’ папади. На источном сектору 
аунуског фронта одбијен је такође је- 
дан совјетски одред, којн је пс-уша- 
вао да нзпздне фимске истакнуте по- 
ложаје. На фронту источне Карелије 
фикска артиљерија логодила је н раао- 
рила многе утврдне радове протнвника.



СтранА 2 „ГЛАС ЦРНОГОРИА'

О РАДУ
нао васпитном средству
Велики швајцарски педагог Песта- 

лоци истиче три човјечје особине које 
треба подједнако раввијати: главу, срце 
и руку. У нашим школама, особито 
средњима, до сада смо водили рачуна 
сачо о образозању главе, док смо 
срце и руку готово занемарили. А зна- 
мо да је рука та која одликује човјека 
међу осталим живим бићима. Осим 
тога она приводи у дјело све оно што 
човјек својим умним способностима у 
мдшти створи. Рука по Галену надок- 
нађује слијепцу око, нијему човјеку 
говор и помаже намсхватити положај, 
величину и тежину разннх предмета у 
природи. Зато морамо обратити пажњу 
на образовање руке као и на ручни 
рад. Примјећује се, да је дијете’нај- 
срећннје када може нешто рукама да 
пргбацује, додирује и преврће. Ово 
потиче отуда што је на врховима 
прстију једно од главних чула, опип, 
који, једнако као око и ухо, непрестано 
тражи да буде нечим забављен. А 
колики интерес за рад има дијете мо- 
жемо видјети када исто одведемо у 
неку радионицу. Такво велико интере- 
совање свједочи дз рад з? д ;јете има
велику образовну вриједност.

0 овоме у то! во-
ђено рачун".. ч> • ’е свакако кр«во
старинско мишј 1-С Ш’ 10 оучни
рап, као рад р'"1 Г':г: |'П'>чипчн
Ззн»тлије и зе.м ;ји-
мали учешћа у сла,
а земљорадња се сматрала као ропски 
посао.

Али заслугом хришћаиства, у најно- 
вије доба, ропство готово више не 
постоји. Настаје преокрет, свуда се 
води рачуна о ручном раду као и о 
занатима свију врста.

Морамо признати да су код нас, а 
нарочито у овомкрају, ствари остале 
скоро по старом. Наши људи нијесу 
посвећивали никакву пажњу ручном 
раду и занатима. Наша охолост и гор- 
дост није нам дозволмла да се отре- 
семо, ни дан данашњи, старих предра- 
суда. Сваки онај који се бавио радом 
ковачким, поткивачким, пушкарским, 
седларских и резбарским, тај је омало- 
важан и нерадо је приман у друштво, 
па чак је називан и Циганино.м.

Вријеме је да се једном раскине са 
тим предрасудама и да пријенемо на 
рад, који доноси не само образовзње 
духовних снага, особито умних, него 
повољно утиче на физичко развиће 
тијела. Радећи различним материјалом 
и оруђима, ми тиме богатимо своје 
знање. Развија се опажање, мишљење 
као и машта. Усто рад снажно помаже 
развитку срца и моралнога осјећања, 
гајењем смисла за рад, за љепоту и 
за тачност.

Када човјек постигне успјех било на 
ма којем пољу рада, у њему ужива, 
стиче у себи неко повјерење, постаје 
од.тучнији и храбрији и тако добија 
потстрек да се усаврши и да се при- 
хвати неког новог посла. Човјек је 
поготово у раау упућен на сарадњу 
дзугих, прилагођава се истима и по- 
стаје уијеренији у својим захтјевима,- 
значи, стиче у исти мах оно што се 
зове „социјални смисао". Осим тога 
потребно је да човјек зна цијенити рад 
да би знао цијенити и пошговати оно- 
га који се истим бави.

Потребно би било да се радови за- 
веду у шхоли, као плетарски, ткачки, 
земљораднички и др. Нлје дозољно 
развијати духовну и физичку снагу, 
већ је потребио, поготово код нас, да 
се обрати пажња на развиће привредг. 
Осим тога, практичан рад много ва- 
спитније дјелује од говора.

Најзад, рад не само да дјелује ва- 
спитно на човјека, већ побољшава и 
његово материјално стање; док теори- 
сања и политичка надмудривања не 
доносе човјеку никакве користи ни у 
васпитном ни у материјалном погледу.

Зато, прекинимо са старим схвата- 
њима и прионимо на рад, који ће нам 
јецини донијети напредак и благостање.

С.јХ.

И8 ПРАВНЕ ТЕОРИЈЕ И ПРАКСЕЈАВНА СЛУЖБА У ОКВИРУ КУЛТУРНЕ МИСИЈЕ
Од свога постанка па до данас др- 

жава је прошла кроз разне фазе и 
број њених функција све се више 
говећавао. Раније, и то уколико даље 
силавимо у прошлост, утицај државе 
је био све мањи у разним областима 
народнога и државнога живота: обла- 
сти гдје се њена ингеренција није осје- 
ћала биле су широке. И обратно: са 
развојем, повећавао се број њених 
функција.

Расправљајући питање постанка др- 
жаве (наравно, прве државе), правни 
теоретичари, и поред велике масе раз- 
личитих мишљења, углавном се слажу 
да је држава постала као посљедица 
војне организације, а ова је ивазвана 
нужношћу борби између народа, пле- 
мена. хорди. Изишла из војне органи- 
зације, држава има првенствено вој- 
ну функцију. Она одржава организа- 
цију ратника, којој је циљ да брани 
народ не само од спољашњих напада 
него и од унутрашњих нереда, неси- 
гурности и атака на установљени 
поредак. Дакле, прва, примарна, а и 
најважнија функција лвжаве јесте, бе- 
сумње, њена војничка функција. — Али 
држава се, у своме историском раз- 
вићу. није ограничила на то да брани 
своје поданике од спо.љашњих и уну- 
трашњих напада. Она је на себе, упо- 
редо са вршењем своје војне функције, 
а очигледно и као логичну потљедицу 
те функције, преузела улогу чувара 
’ нутрзшњрг ргд.? У томе циљу она 
јс плчела да прописујс како треба дз 
буде понашање њених поданика међу- 
собно и према њој као таквој, насто- 
јећи да тим прописима, макар и силом, 
прибави поштовање, ауторитет. Тако 
је држава узела улогу стварања и 
чувања правног поретка, чиме је, поред 
војне, искрсла и друга функција др- 
жаве: правна функција.

Д\го се држало да дожава не тре- 
ба да се мијеша у остале односе сво- 
јих поданика, нити да врши друге по- 
слове сем оних који су логички обу- 
хваћени вршењем њене војне и правне 
функције. Нарочнто се ово гледиште 
бранило од стране индивидуалистичке 
филозофије, која је у политици и еко- 
номији дошла до изражаја у облику 
либерализма, и која је доказивала да 
би се преузимањем више функнија 
од стране државе људсхе слободе 
увелико ограничиле и приватна ини- 
цијатива заувдала, тако да би људи 
постали робови, а њихово се благо- 
стање свело на ниске гране. Инди- 
видуалисти су у томе оспоравању 
државне ингеренције ишли такл да- 
леко да су и њеној правној функ- 
цији постављали границе: дајући прав- 
не прописе, држава има право да 
утиче на односе поданика само уто- 
лико уколико је у питању општи ин- 
терес; што се тиче приватних интереса 
појединца, ту она не треба да се ми- 
јеша. Животно искуство је показало 
да се правној мисији државе не могу 
постављати границе и да су зрло мно- 
гоструке и субјективне оцјене општег 
ичтереса. Због тога социолошка шко- 
ла, насупрот индивидуалистичкој, тра- 
жи да се држава, у интересу својих 
поданика, ангажује у што више обла- 
сти и прими на себе што више функ- 
ција. И заиста, држава је, поред војне 
и правне, преузела и културну функ- 
цију; народно просвјећивање, јавна хи- 
гијена, саобраћај и читав сплет мјера 
и устројстава за подивање економског 
продуктивитета. Некада је просвјета 
била приватна ствар. Постојалесудо- 
маће школе, домаћи учите.љи. Данас 
имамо државне школе, државне на- 
ставнике. И данас је основно школо- 
вање обавезно. Раније никакво шко- 
ловање није било обавезно. Некада 
је поштанска и саобраћајна служба 
била у приватним рукама; међутим. 
дожава је касније преузела на себе да 
преко својих органа врши ове двије 
тако осјетљиве и тако корисне служ- 
бе. Озаквих и сличних примјера могло 
би се много навести.

Културна мисија државе постајесве 
потпунија и обухватнија. Модерна др- 

жава, без обзира на своје унутрашње 
уређење, све се више мијеша у одно- 
се својих поданика, па чак и у интим- 
не односе. У томе погледу области 
приватнога права сужују се, а на њи- 
хов рачун се шире области јавног 
права. Другим ријечима, — да се прав- 
нички изразимо — шз со§епз потискује 
1из сНзрозШ^ит.. То је, у правном сви- 
јетлу, такозвана тотализација или о- 
свемоћавање државе, које се појављу- 
је као неминован процес. — У изво- 
ђењу своје културнефункције, држава 
нреко својих органа у корист својих 
поданика врши иавјесне сталне по- 
слове, извјесне сталне службе. Стал- 
ни послови које држава, у оквиру сво- 
је културне улоге, врши преко свгјих 
органа у корист својих поданика, који 
имају право да под иначе једнаким 
условима уживају благодети тих со- 
слова а да не буду искључени ни- 
чијом самовољом, — зову се јавне

Спознање и разум
Сувише су уска и скучена наша 

схватања о васпитању. Нама је по- 
требита виша свјетлост и виши циљ. 
Право васпитање је више него једна 
дубока и савјесна студија. Оно је 
више него јелна припрема за овозе- 
маљски живот. Васпитање тражи хар- 
у.онично раивијањс: тијела, разума и 
духа. Сч.**.о  је такгв чогггк у стању 
носити дио терета овозсмзљсксг жи- 
вота, који га припрема за један ље- 
пши, бољи и идеалнији свијет. Извор 
овога васпитања налазимо у књизи 
над књигама — Светом писму.

Свијет је имао и има генијалне љу- 
де, који су познати као вође и до- 
бротвори народа. Откуда њима та 
даровитост? Свјетлост планета нашег 
сунчаног системз није самобитна, не- 
го је добијају од сунца; на исти начин 
наши велики мислиоци су преносиоци 
С^аке свјетлости од централне само- 
битне свјетлости истине и доброте — 
Исуса Христа.

Данданас људи говоре о бити пра- 
вог васпитања. Право високо васпи- 
тање долази од Оца свјетлости. „У 
Њега је мудрост и снага“. „Спознање 
и разум“.

Истинито развијање и право разу- 
мијевање духовног живота, као и по- 
знавање гријеха долазе из Божијег 
откровења. Само тада када се човје- 
чји разум повеже са Божјим, смртно 
са бесмртним, видљиво са невидљи- 
вим, можемо се очистити и ослобо- 
дити наше грешне природе. Резултат 
таквог стања: тијела, душе и духа, 
јест неоцјењив. Овако хармонично 
развијање одговара високом позиву 
васпитања. „Сложи се с њим и помири 
се с њим и тако ће бити добро." Јов. 
22 : 21. То је човјечанству вијест са 
неба.

Непослушност у коју се човјек за- 
плете и гријех у који упаде, проузро- 
кова да су његове врлине постајале 
све тамније. Тјелесна снага је све ви- 
ше и више слабила, снага разума се 
смањивала, а духовни појмови посто- 
јаху све блеђи. Тако они потпадоше 
под власт смрти која захвати потом- 
ство. Неизмјерна љубав и милост Бо- 
жја пронађе излаз за спасење човје- 
чанства. Само путем који је од Бога 
показан требамо ићи; јер он нас по- 
враћа савршенству! То треба да буде 
наша животна задаћа, т. ј. велики циљ 
васпитања.

Љубав која је темељ створења и 
спасења, иста је и темељ правог ва- 
спитања. Правила која је Бог дао су 
тако свијетла и чиста за вођење са- 
вршеног живота. Основна заповијест 
гласи: „Љуби Господа Бога својега 
свијем срцем својијем, и свом душом 
својом, и свом снагом својом, и свом 
мисли својом“. Лука 10 : 27.

Друга заповијест има слично значе- 
ње: „Љуби ближњега свога као са- 
мога себе.“ Мат. 22: 39. Закон љубави 
тражи: тијело, срце и дух да служе 
Богу и ближњима. Алтруиаам је темељ 

службе. Народно просвјећивање пут₽ 
државних школа и маставника. пошта " 
ско телеграфско-телефонски саобра 
ћај, жељезнички саобраћај и т. д. ј Рс' 
јавне службе. Њихове користи *ужи  
взју сви лржављани под иначе једНа' 
ким условима.

Држава може вршење неке од јае 
них служби уступити и приватним 
цима, и у том случају имамо концесиј« 
јавне службе. Напр., жељезнички сао- 
браћај у неким земљама је концедоВа!1 
приватницима. Али, не само да др<:а. 
ва може нелосредно да концедује јавну 
службу, него она може да од чисто 
приватне службе, путем правних про- 
писа, створи концедовану јавну служ- 
бу. Такав је случај са апотекама. Ап&. 
текарске радње, напр, врше концедо. 
вану јавну службу. Треба напоменутц 
да се у томе смислу у трговачко« 
праву врше велики преображаји, тако 
да неће много времена проћи када 
ће приватна трговина, уколико то веђ 
није, постати концедована јавна слу. 
жба.

Правник

сваког правог васпитања. Несебична 
служба приводи наше способности да 
би добили Божји карактер. На тај 
начин добијамо прикладност за Небо, 
да би оно дошло у наше срце.

Бог је извор сваког правог васпи- 
тања. Наши прародитељи су добили 
спозкање Њсгсбих дјела кроз дирек- 
тнј везу са Њимс, Све ствари на себи 
носе отксак Божјих мисли и каракт«.-- 
ра. За њих бијаше природа пуна Бо- 
жанске мудрости. Али преступ закона, 
који је вјечан као и сам Бог, проузро- 
ковао је да нијесу могли више одржа- 
ти везу са Богом. Гријехом упрљана 
земља није више могла дати прави 
отсјај Створитеља. Само још кроз 
неке могућности правог учења са сва- 
ке странице књиге природе, могу се 
видјети трагови створитељеве руке 
ПрироДЗ још свједочи о своме Ство- 
ритељу. Она даје једну несавршену 
слику Свога Творца. Нама је потре- 
бито једно потпуније откровење које 
налазимо у написаној ријечи — Светом 
писму,

Васпитање треба бити више него 
једна духовна дисциплина, више него 
образовање! Јаки карактери са исти- 
нктом правичношћу без егоистичкик 
жеља и тврдичлука са јаким духсл 
који имају храбрости гријех назвати 
гријехом. У тој борби је боље пролит ; 
боцу мастила него потоке крви! Глс- 
дајући на савршенства Божјег кара 
тера у нама се повраћа Христов лс 
Земља засијана мржњсм и натопље-з 
крвљу не може дати цвијеће братстз - 
и љубави.

Псстоји ли више васпитање него 
што је ово? „Не може се дати чист 
злато за њу, нити се сребро изм|- 
рити у промјену за њу. Не може ге 
цијенити златом Офираним... Не м-.- 
же се изједначити са н>ом ни златз 
ни кристал... Од корала и бисер 
нема спомена, јер је вриједност м- 
дрости већа него драго камење.“Јо! 
28: 15 — 18. Идеал за народ који хсћ 
да се налази под Божјим окри.љс 
јесте манад највећих људских ммс;а 
Пред нама лежи путања непрестакс 
истраживања. Ако су наша дијела оњ 
ква, као Онај чије име носимо, тад ј 
је све у реду. У противном Он се на. 
одриче, јер смо се ми њега одрекљ 
чим смо правац проми]‘екили. Врати^'1 
се натраг док није доцкзн, вратимо с 
извору живота и раздеримо срца сво 
а не хаљине.

Ко стоји на том идеалном станови 
шту и води омладину до високе сп< 
знаје Божанског карактера? Ко ра • 
вија смисао одговорности и са тиу 
чини своју дужност да се дође Д1’ 
циља? Једино Хришћанство има н 
пресушне изворе, који могу вод'^1’ 
човјечанство да се постигне циљ Хр” 
шћанства: „Будите савршени као шт>’ 
је Отац небескн савршен.“ Само њ« 
земље гдје се сије сјеме Еванђељз_ 
маже се очекивати цвијеће: братст'’ 
и хришћанске љубави. Живко Мара-“
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ГМАНАСТИР ДАЈБАБЕ 1= Организовање нове Источне Азијв =|

Недалеко од Подгорице, на 4 килс- 
метра, налави се манастир Дајбабе, по 
свећен Успењу Матере Божје.

Манастир је са много труда и лич- 
ким трошком, из имања наслијеђеног 
од својих предака, подигао заслужни 
син нашега народа, високопречасни 
отац Архимандрит Симеон Поповић, 
псђени Цетињанин.

Послије свршене Духовне академије 
у Русији о~ац Симеон прнмно је калу- 
уерски чин у <хијево-Печерској лаври 
гоц. 1887, те се као јеромонах повра- 
тио у Црну Гопу исте годиче, и по- 
стављен за настојатеља манастира 
^ањине, гдје му, како сам каже, кли- 
иа није пријала и буде премјештен у 
манастир Острог.

Према дневног привиђењу неког чо- 
бзнчета из Зете поимену Петка.отац 
Симеон ријешио се да на мјесту да- 
нашњег манастира отпочне радове.

О свом досељењу из Острога пре- 
часни отац Архимандрит прича:

„1895 год. први пут долазим на мје- 
сто јављено. Био је јасни вимски дан, 
6 децембра, празник св. оца Николе. 
Тога пута дошао сам из Јерусалима 
и добио, као што рекох, дозволу на 
досељење из Острога. Мјесто ми се 
Јопаде: изглед диван, самоћа.алибез 
лревади, само једне драче, а недалеко 
од вароши. Виде се темељи нечега 
насред гробова, темељи од клака, триКОМУНИСТИ И БЕСПОСЛИЧАРИ

Докле се нијесу појавили комунисти, 
беспосличари су носили првијенство 
у свијету. Назив: чудовиште, потпуно 
и.м је припадао. Удружени заједно са 
омунистима формирали су једно но- 

во чудо, које је свуда а нарочито код 
нас ивазвало један невјероватан по- 
ремећај.

Привлачљиве формуле које за њих 
престављају смисао живота: живљење 
на рачун других, разврат, тјелесно у- 
«ивање, убијање и т. д. просуле су 
1;тров, којом је отрована не само на- 
Ј.а мушка и женска омладина него и 
сељак. Они су их удаљили од Бога, 
-'Д рада, од породице, од школа и од 
љега, што у истини претставља сми- 
■ао живота. Од народне узданице, од 
Рацника и трудбеника створена је гру- 

разбојника и крволочних убица, 
•’оја је рушила и уннштавала све што 
т наш народ вјековима текао к стекао.

Ангажујући се, да овоме злу не са- 
о стане на пут него да га и радикално 
ништи, Национални покрет је примио 

13 себе веома тешку улогу. Али за- 
љаљујући вјери у себе и ангажујући 
•°штене духовне снаге, борба је успје- 
'•з и побиједила. Народ је, углавном, 
-зшен даљих злочина и недјела који 
‘У никада нијесу били својствена док 
АУ их није натурила група издајника 
’ страних плаћеника.

Услови за борбу нијесу били свуда 
|еДнаки. Ту и тамо се она спроводи 
^нергично и са пуним осјећањем дуж- 
г?СТи. и одговорности, а онамо гдје 
■е °сјећа лабавост то је посљедицз: 

четире метра. Послије окупим сељане 
и главаре, оф. Сичана Марова и друге, 
и кажем им намјеру, да хсћу да се 
населим и начиним богомољу од свог 
имања с Цетиња. Одобрише и усту- 
пише ми комуна за моју сврху, за нов- 
це, потврдисмо таксама у суд, те одмах 
дадох ископати живу воду, убао под 
село.

Љети пак 1896 године, у ју.ту мје- 
сецу, ја се преселих, купих штица у 
Подгорици за 23 форинта, и за један 
дан мој стан ои готс-в, с:-мо мањка 
штица за арзта. Сељакин Васо Мур- 
тов даде малу љесицу, лодссну, при- 
шисмо сламе, и ствар готова. Брава 
на врата није бнла ни потребита, јер 
унутра покућанства нема, без само 
суд за воду и нешто сијена за лежник; 
те тако први стан аа калЈђера у ма- 
настиру „Дајбабе“ би од штица и 
прва врата бише од љеса — прућа."

Благодарећи труду и рзду богоугод- 
ног Архимандрита Симеона Поповића, 
данас је манастир Дајбабе на завид- 
ној висини, са свима потребама које 
служе у славу Бога и за окрепљење 
духа и тиЈела српско-православној па- 
стви из питоме Зете и осталих наших 
крајева.

Слава и хвала Архимандриту оцу 
Симеону, који је свој дуги вијек про- 
вео служећи несебично Богу и своме 
народу.

удаљеност од опасности и стварно- 
сти, често и због других разлога. Та- 
мо се и даље смију са злурадошћу и 
раде противу нашег покрета бунтов- 
ничке, али кукавичке душе, служећи 
се у своме раду, на жалост, и сада, 
понекад и успјешно, свим безобзирним 
само њима својственим средствима.

Удаљено од свирепе стварности Це 
тиње је, изгледа, највише заостало. 
Ту се још води рачуна о томе, да ли 
ће се извјесан поступак одобрити или 
осудити, ту још има утицаја туђи ћеф 
и мишљење, а томе се, природно, при- 
дружују несрећни обзири вевани са 
разчим, а нарочито личним, разлозима 
и околмостима.

Докле Цетиње овако, дотле су они 
били спремни да у даном, од њих 
очекиваном моменту, иступе противу 
нас онако како то нико не може ни 
взмислити. Колашин, Радовче, Штита- 
ри, Горње Поље и др. мјеста, потамње- 
ла би пред оним што би се на Цетињу 
одиграло. Они су имали све спремно.

Зато је на Цетињу борба најтежа. 
Зато се ту осјећа и потреба највеће 
отпорности. Зато је потребно да ели- 
минишемо све, што може нашу снагу 
рушити и што нам може ометати да 
постављени задатак извршимо онако 
како се то мора и како нам то ду- 
жност налаже. Зато смјело напријед 
у борбу рушећи све препреке докле 
не сатремо то свјетско чудо: комуни- 
сте и беспосличаре, јер ће иначе на 
наш покрет пасти љага и проклетство!

Наи.

Јапан је већ са успјехои довршко 
пег својих похода (Хонгконг, Малака, 
Холандска Инлија, Филипини и Бирма) 
и сада са исто таквом енергијом ради 
на изграђивањусвог великог аутархиј- 
ског простора, који га има учинити 
неповриједивим а у исто врнјеме да 
осигура свим народима источне Авије 
мир и опште благостање. Овакав 
огромни задатак се наравно не може 
довршити од данас на сјутра, јер је 
за његово остварење потребна прија- 
тељска сарадња свнју. Јапанска влада 
је успоставила следеће критерије ва 
управљање територијама запосједнутих 
јужних предјела:

1) управљачке методе морају бити 
добро прилагођене мјесним захгјевима 
и потребама;

2) јапански функционери ће се по- 
сгавити само на важне и управне по- 
ложаје; при њиховом избору ће бити 
поимјењиван критериј највеће квали- 
тативне ефикасности са највећом брсј- 
ном ограниченошћу персонала;

3) поштоваће се и штитити вјерои- 
сповијест становништва и избјегаваће 
се свака акција која би ишла за тим да 
натјера урођенике на прелаз у друге 
вјере;

4) са урођеницима ће се поступати 
учтиво али достојанствено. Врло је 
важно да се они отргну од англоса- 
ског утицаја;

5) непријатељски поданици ће бити 
извгнути строгоме поступку. али »е 
неопходно потребно да се искористи 
служба оних који се покажу спремни 
на сарадњу са Јапаном;

6) настојаће се свмм срествима дз 
се кинески трговци настањени у тим 
крајевима што више искористе, на- 
стојећи при то.ме да их се отргне од 
чингкиншког утицаја;

7) прошириће се познавање јапан- 
ског језика, али никада прнсилно;

ПРИВРЕДНЕ МОГУЋНОСТИ БИРМЕ
Бирма има површину од 605.0000 

кв. км., а веома је ријетко насељена 
има једва 15,000.000 становника већи- 
ном поклоника Буде. Муслимански и 
индиски елеменат сачињава међутим 
око 4% цјелокупнога становништва.

Бирмански народ је чудан: не позна- 
је ни болове ви биједу, увијек је до- 
бро расположен и бучан, не упушта 
се у жалост нити се узрујава, воли 
веселе разговоре а обожава игру и 
музику. У исхрани је, томе, насупрот, 
умјерен и једноставан: задовољава се 
шаком риже и по којом бананом.

Припрости живот овог увијек на- 
смијаног народа дао је Бирми име зем- 
ље нелрестане радости. А томе има 
да заблагодари највише богаствима 
своје земље, покривене огромним по- 
љима риже, на којима лепршају веселе 
птичице најразличитијих боја.

У привредноме погледу ослања се 
земља на гајење риже, чија производ- 
ња постиже око 8,000.000 тона, од 
којих се 35.000 изво8ило у Индију, 
Кину и Јапан.

Дуван и чај гајили су се такође, али 
у врло скромној количини, нарочито 
дуж долине Иравадија. Од прије из- 
вјесног времена гајило се такође ка- 
учуково дрвеће са годишњом произ- 
водњом од око 10.000 тона, али ваи- 
ста изванредно богато бирманско тло 
није било у пуној мјери искоришћава- 
но, било усљед тога што земљорад- 
ници те државе примјењују застарело 
и примитивно пољопривредно оруђе, 
било опет ^сљед немарности самога 
становништва које баш није нарочито 
оадно. Званични подаци јављају да има 
више од 20.000 000 хектара некулти- 
вираног зиратног аемљишта насупрот 
6% милиона хектара обрађеног (не 
рачунајући државе Шан): од ових по- 
сљедњих рижа ваузима 4,250.000 хекта- 
ра, просо 344.000, разна поврћа 348.000, 
кикирики 139.000, а памук 121.000.

Велику важност има шумско благо 
које покрива три петине цјелокупне 
земље. Међу дрвећем нзјвећу вредност

8) што се тиче привреде јужних 
предјела бринуће се управа за снаб- 
дијевање мајке отаџбине сировиналд и 
за неодложно провођење аутархије из 
истих раззога, како би окулаторске 
трупе могле да живе од змаља у ко- 
има се налазе.

Овим пројектом, који је прошлог 
мјесеца сгављен на гласање, намјерава 
јапанска влада да смањи број чинов- 
ништва у централним и перифериским 
управама, да би их отпремила у запо- 
сједнуте крајеве.

На овај врло практичан начин жели 
се осигурати у управама нсвих запо- 
сједнутих територија компентенто осо- 
бље, које ће бити способно да се по- 
брине ва брзи развој привредног и 
политичког живота и крајева.

У Јапану се врше н мјере за ели.ми- 
нацију извјеснога броја малих инду, 
стрија којима влада, у име оштете- 
исплаћује своту што износи десеторо- 
струку чисту вараду током прошле 
године. Ова мјера се проводи зато, да 
би се могао употребити у привредним 
оквирима које развој сукоба и потребе 
мира намећу као најкорисније. Многим 
таквим лицима биће на тај начин пру- 
жена лшгућност да побољшају своју 
сопствену егзистенцију пребацујући се 
у јужне крајеве. У међувремену војна 
управа усиљено ради на реконструк- 
цији јужних предјела према плановима 
који су већ раније били брижљиво 
проучени и спремљепи.

Свуда се прошлрује проучавање ја- 
панског језшга. Јапзнско Министарство 
нарадне просвјете лобринуло се за от- 
премање учитеља и лотребпих књига 
у довољноме броју. На тај начин се 
може сматрати да ће јапански језик 
ускоро постати уведени језик у зони 
заједничког благостања Велике Исто- 
чне Азије.

има без сумње теак, који даје 90°;0 
цјелокупног извода дрвета. То је др- 
во које се одупнре разорној акцији 
мрава и других инсеката, очвршћује 
се и побољшгва што више стари, а 
својим материјалом пр^жа могућност 
за најрззличитију употребу. Затим тре- 
ба споменути дрво тици, које даје је- 
дно уље што се употребљује као лак.

Осим тсга крије се у њедра Бирме 
знатно рудно богатство. У чувеним 
пољима Индалф, Сингу, Јенангаунг и 
Минди дуж ријеке Иравади, гдје су 
се одиграле најогорченије битке изме- 
ђу }впанс"их и англо-кинеских снага, 
добија се знатна количина петролеја. 
1939 године је пооизводња петролеја 
ивносила 1,000000 тонг, а скоро ци- 
јела ова количина је била извезенз.

На бирманским висоравннма вади 
се такође и око 56 000 тона цинка, 
6 000 тона калаЈ2, 4 000 тона бакра и 
око 1.000 тона никла.

У здпадним зонама висоравни нала- 
зе се осим тога рубини и друго дра- 
гоцјено камење. које је прославило 
Бирму још прије толико времена. У 
ванредно важном индустријском и ру- 
дарском центру Бадуину, у којему су 
смјештене многобројне фабрике, нала- 
зе се огромна складишта сребра и о- 
лова, док предио Тенесерима даје 
огромне количине калаја и тункетена, 
чија је производња 1939 године изно- 
снла преко 5 000 тона.

Јапанска побједа је између осталог 
ставила Енглеску пред питање снаб- 
дијевања Индије рижем и петролејем, 
а нарочито тежак постаје за Енглеско 
царство проблем каучука и тунгстена, 
који су се у великој количини увови- 
ли из Малаја и Бирме, које се обадвије 
данас налазе под јапанском влашћу. 
Према томе јапанска контрола Бирме 
претставља данас нову и тешку чи- 
њеницу, ва привреду Енглеског цар- 
ства, које ће се наћи присиљено да 
са друге стране снабдијева Индију. 
Јапану, томе насупрот, ова привредна 
богатства учиниће знатне услуге.
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Г. СТ. ПАШЕВ, професор

МОРАЛНО УЧЕЊЕ ИСУСА ХРИСТА
VI.

Аутсри канонских Еванђеља суМа- 
тсј, Мархо, Лука и Јован. Први и 
лосљедњи, кзко сио нећ рекли, кз 
реаа су днана?^т зпосгила. док остали 
двојица не пригадају онимз, који су 
непосредно гледали и слушали Христа. 
Цжвено предзње о ауторству Еван- 
ђеља о:т;је непо"оле>5иво па супрот 
великој и зеома схо о.ј крипцм неких 
ЗЈпадних научника. Нссумњиво је, да 
је св. Марко у најближем долиру с ап. 
Петром. И тај се додир испољава у 
некњн псо5инам-’ н детаљима у њего- 
воч Ева^ђељу, ксји се тичу ап. Петг-а 
и добијаЈУ своју свјетлост само од те 
бтизине. Он је близак и ап. Павлу. 
Чјм је -:ратио ап. Пзвла до Јеруса- 
лч'.г, могао је да добнје податке о 
жизоту. раду и учењу Исуса Христа, 
ка ? и -и ,-п. Ја-оза, брата Господњег, 
и од тругих још живих свједока и 
счсицацт Го*пода.  ко;е напомиње у 
прпдог-.- свст.т Евзнђеља. Јасно је да 
су, кзно св. Марко, тзко и св. Лука, 
ималк дово-!->-о могућности да запишу 
тачно оно што су дсзнали. И као што 
је чесумњиво њиково познавање дога- 
ђаја и „окјечи**,  тако је несЈмњива и 
њихова бли&ина грема апостолима,те 
и Еванђеља. кс’а су нацмТгЈи, могу 
да бтду јс-дан сигуран извор, из кога 
се могу црајети обав^ештења оучењу 
Исуса Христа. Будуђи вјеподостојни 
исторкск« с‘ч>-..гћ-ици, она су носиоци 
једне историсће истине Истотоможе 
д» се рече и за Еванћељз с= Матс-уа 
и св. Јовзч?. Није тешко констатовати 
нештл .зајгдгн<чкп, нсшто што јеблизу 
између прна три Еванђеља, позната 
под именом „сг-ноптичка" за равлику 
од четвотог. Еванђеље од Јована носи 
карак^ер богесловског дјела. У њему 
се јанљају неки детаљи, којих нема у 
прва три. Међутим, противречности на 
које уксзује негативна критика, нема 
и разлика је само у попуњавању до- 
гађаја и објашњењу тих догађаја. Цр- 
квено прсдане сматра да је ово Еван 
ђеље каснијег датума (до 105 г.), што 
даје могуђности да разумијемо весма 
добрз и његове особености.- нове чи- 
њенице. дотле неспомињате, опширније 
р: јечи Исуса Христа, нарочито у опро- 
штајној бесједи, затим вишекратно 
посјеђивање Јерусалима и др. Касна 
лојава тога Еванђеља ни мало не ума- 
њује историску вјеродостсјност ње- 
гове садржине, зато што је његов 
аутор један од нзјближих ученика 
Исуса Христа, који је учествовао у 
најважнијим тренуцима живота и рада 
свога тчитеља, и био очевидац Њего- 
5ог суђења и посљедњих стгадања.

Очигледна је историска вјеродостој- 
ност ^знонских Еванђеља и ми можемо 
да се сл сигурношћу ослонимо на те 
споме^ике, као на довољне и сугурне 
извозе мооалног учења Исуса Христа. 
Него потребно је да речем још неко- 
лико ријечи однлсно њиховог кзрак- 
терз, ла бисмо могли да објаснимо 
пвепреке на које ћемо наилазити, а 
које треба да савладамо при решењу 
нашега задатка.

Најприје је потребно да анамо, да 
се еванђелисти не служе мегодама 
историске начке, да би критички уста- 
новили длгађај. вријеме, околностн и 
нјесто догађаја, везу са минулим до- 
гађајима, посљедице и др. Ми видимо 
да се то питање намеће нарочито дво 
јицм еванђелиста, Марку и Луки, од 
*ојих овај лпуги чак пока.чује своје 
^рижЂиво прпучавзње погађзјз. Неког 
и .ториско-критичног става према до- 
гађајимз, воеменима, мјестима и лицима 
у Еванђ-љу нема. Ииа доста нетачно 
сги, извјесне нелосљедности у вре- 
мену и реду догађаја и то чак може 
јл се рече за Еванђеља очевидаца и 
учеснита V догађајима. Да ли умањује 
вргдност Еезнђеља та чињеница, коју 
1е констатовалп негативна критика и 
коју не неппзју ни оии који сљедују 
ауху и свједочанству црквенсг пре- 
дања ?

Треба дз признамо, да према Еван- 
ђељима ми немамо разлога да будемо 
скептици, нити да тражимо од њих

да имају карактер једних исгориских 
нлучно-иритичких студиЈа или истра- 
живзња. Циљ је еванђелистгма да са- 
чувају унутрашњу вредност догађаја, 
да запамте рије^и Христове, да 1.0- 
мођу немоћне чов;ечје ријечи уп-рде 
лик, живот и рад Учигељзида учике, 
да осјетимо благост Бога Љубави и 
свега онога што је учинио <’а нзше 
спасење. Тај јс циљ постигнут. Про- 
>:то, природно, неусиљено и живоик- 
сно приказивање догађзјг; величин- 
ствекост и божанственост Спаситеља, 
љепота Његових подвига, љулске слл- 
бости и споро духовно уздкзање ње 
гових учеаика, народних масз и н-ених 
унутрашњих покрета, Сге то от^-рива 
нам основну идеју, смисао догађаја: 
спасење грешног човјечанства.

Б--з сумње, тл што је написаио, не 
исцрпљује до краја живст, ради учење 
Исуса Христа. На многим мЈестима у 
Еванђељу се говори, да је Исус Хри- 
стос учио нарсд: чак се спомиње да 
га је тај народ пратпо по цио дан. 
Осим тих извјештсја и напомена да 
су исцјељивами болесници, не говори 
се ништа о самсм учењу. Садржина 
тога учења остаје непозната. Очигле- 
дно је да није све записано, а многи 
се детаљи губе и сливају у општим 
описима догсђзја. Остзју само неке 
истакнуте ствари, вапамћхју се основне 
мисли, оштро изрзжени моменти. То 
је сзсеим природно и не доволи у 
нел/ умицу. Слчар сг, дакле, сзсгојн у 
‘**>;ле-.  дч лн је он-п !г.то је н-писакоу 
Еванђељимз, и ако је сасвим вјеродо- 
стојно, довољно, да се олише учен>е 
Исгса Христа и да нема таквих недо- 
стзтаха, који р^ђају недоумицу, или 
таквих црта. које доводе до неодо- 
л-ивих противречности?

Јвдна свечаност у Голубовцнма
На дав св. апостола ВартоломеЈа и Вар- 

наве, отрагу веколико година, задесила је 
временска вепогсда села Голубовце, Бала- 
баие и Ш’шун>у у Зетн. Усљед иаведеног 
каши прецх заиЈетовали су се, да ће сваке 
године речевог дана дизати литиЈу. И ове 
године од аманета се иије одустало, него на 
протвв многобројно је посјећек и величан- 
ствено одржан.

У очи дана у храму св. Параскеве у Голу- 
бовцкма одржана Је вечерља а изјутра (у- 
трења. ПослиЈе јутрење народ (е почео до- 
лазктл у масама у св хрвм, аакон чега |е 
отслужена св. литургија. По завршетку ли- 
туртиЈе свештевнк Радувовић одр лао је говоо 
о завјету, позиваЈући народ да га и по сада 
скноиски извршује, Даље |е говорно о вре*  
мену од 13 јула лрошле године аг.елујући ва 
Мерне, да им досадашљи рзд аашегесрећке 
омладиве послужи као школа зд у будуће, 
како не треба радити.

У 10 сати литија |а кренула испред храма. 
У 1020 сати стигло се ва Ханове ксд же- 
љезнич<е ставиие, гдје |е извршен обрел и 
водоосвећење. По водоосвећењу парох Ра- 
дуновић у присуству вели*е  масе, хаква се 
не иамти !ош од раттва 1912године, одржао |е 
пригодан говор о давашњици, позмвајући 
в|ерне да се од скега штетнсг одврате и 
упуте чравом путу Господњем, опраштајући 
ј*д?н  другом увреде и крв, како су то ч >њели 
и наши преци у доба славаог архипастира 
св. Петра Цетињсксг Чудотворца.

Даље се ишло уобичаЈеиим путом вршећи 
обреде и вокоосвећење. Народ је пЈсваоје- 
дино цоквене пјесме а мсмци пуцали из пу 
шака. Многи су ми говорили, а сссбито ста- 
ри|ч, да су плакали од радостх кгда су ви- 
дЈелн снолику масу свиЈета, два бзрЈака с 
два крста н.ч в;х њих, чули пуцење и пјевање 
Пожељети је да се и у будуће карод одазива.

Напомињем, д« Је свештеник послиЈе за- 
вршене литиЈе ва св. Престолу нашао жи- 
вотворни лнк човЈечиЈе главе с вратом, «о|и 
се истог дана створио, и задржао га код 
себе. Сви они коЈи овоме не би повјеровали, 
могу их, ако то желе, лако увЈерити покази- 
■ањем одаосног лика, јер ће се иста чувати 
како ми |е пекао пречасни отац Рапуновић

мдпцнш
ГАЛАС. ДУЖИНА 218 М. РАВНО 1381 КИЛОЦИКЛА

Прнагорска раднофонијека станица преноен свахо- 
дневио сљедеће програме:

Од 12,30 до 13 часовл: Муанчкн програи;
Од 13 до 13,15 часова: Знам тачнога времен« и днев- 

иик на итадпјанском језику;
У 13,15 ч«еова: Двевкнк на српскохрватском јеакку; 
Од 19,30 до 20 часока: Муанчкн програм;
Од 20 до 20,40 часова: Знак тачног времена и днев- 

■нк иа итапнјанском јеаику;
Од 20.40 ло 21,30 часова: Музиччн програм;
Од 21,30 до 21,45 часова: Диевиик иа српскоарватско« 

јсвнку са бклтенима с»л« Тројвога Пакта ■ евентуал-
•им политнчкнм иомеитарвма;

Од 21,45 до 23 часови Музнчкн програм;
У петак, у 21 часова: Радио-комедн1а;
У суботу, у 19.15 часоиа: Чвс аа војнике;
У недјељу, у 12,30 часова: Духовив муанк«;
У иедјељу. у 19,15 чаеоаа: Преиос аа дЈену;
У ведЈелу, у 19,50 часоМ: Спортске внјестн (нреиое 

■« Ри«1).

ЈЕДНА НИКОЛАЈЕВА НЊИГА О РАТУ
Идеја о организованом смањењу оруж^ња 

и завођењу мира међр народима је новога 
датума. Ока је аотекла од Хаигке конфе- 
ренције, која је сазвана инициЈативом цара 
Николе Н 1899 г. Друга Хишка конференција 
одржана је 1907 г.

•Нарочито се на одржању мира много ра- 
дило послије Сијетскога рата, па је 1919 I. 
осноаана Лчга народа и Интерпарламентар- 
на унија. 1921 г. сазвана је Вашингтонска 
конференција. Иотом је Кулиџ сазваоу Же- 
неви конференцију од три поморске силе и 
најпослије је дошао Келогов пакт којега су 
потИисале велики број држава „отказујуки 
се раша као средства национелне политике." 

Поред а;ције држачника на организовању 
мира, иочеше се скуплати претставници 
цркава, разних друигтава и појединаца и 
одржавати конференције. Једча токва кон- 
ференција одржана је у Вилиамстауну 1927 
године, гдје су били сабрани претставници 
„мчсгих раса и народл земалских наконфе- 
ренцију, на којој се са човјекољубивом бри- 
гом вијекало о могукности мира међу лу- 
дима." — На тој конференцији био )е ;едини 
Балканац епискои Николај Велимировик. Оно 
што је шом приликом Николај изговорио, 
џзнесено је у књизи „Рат и Библија", обја- 
вленој 1932 г. Ова кн>ига,_у малом размаку 
времена, доживјела је четири издања, иако 
сам аутор каже у прологу књиге, да ке се 
она са равнодушношку гледати у вријеме 
затишја; а тек у вријеме „ра&не буре тра- 
жиши_и чишати са разумијевањем."

„Раш и Библија" излаже разговор, управо 
предавање, на палуби лађе приликом једне 
шешње по Бостонском заливу, гдје је Нико- 
лај био позван од Коена, у заједници са Ју- 
сшоном, бившим чланом владе Великог пре- 
зиденша, генералом Кларком, једним знаме- 
нитчм руским музичарем, чешким срхеологом 
Пиееко. -. и ор. Гости посматрају са палубе 
лађе највеки град на свијету Нзујорк „аме- 
рикански Вавилон" са многобројним кулама 
„гордо и оужно назване облакодерима". У 
том _момент» над на1ужуГ’Сани!ем. на,:о- 
свијешленијем и наЈУЈедначениЈем граду. ио- 
Јавлу/е се шшо о.ероилана.

— Да. с н е * м
ВавилонЈ о е чл
рина зависи^е раш;- Иоиаена^р се
путници. ПослиЈе неколико рспушних диЈа- 
лога између пушника. долази НиколаЈево 
излагање о рату на темелу БиОлије.

Николај износи филозофске теорије које 
објашњавају мистерију оаша, али „не по- 
сшоји ниједна филозофија рата, која ба 
могла дати ^адоволавајуке одговоре о узро- 
цима рата." Једино рат се може објаснити 
кроз Библију, т.ј. кроз типичне ратове на- 
ведене и објашњене р Библији. Отуда те- 
жња писца да се библиским дог-зђајама 
објасне и разумију сви ратови, што су до 
сада постојали у историји, ма кога облика 
и ма гдје се одигоали.

Поднаслови ове интересантне књиге су ми- 
саоно исказани и одговарају на многостру- 
ка Витања рата: „Вавилон у опасности", 
„Успутна препирка о рату", „Ооужање", 
„Какав ће бити будуки рат", „Какви су узро- 
ци будуђег рата", „Каинегдјети јебрат?", 
„Господ, застава моја", „Разврат у рату 
доноси несређу", „Плачка у рату доноси по- 
раз", „Седморица на смрт осуђених", „За- 
служена робовања", „Од чега зависи осло- 
бођење од ропства", „Гријеси сшарешина 
проузрокују рат и губе рат", „Због доброте 
старешина — у држави мир, у рату по- 
бједа", „Савез са злим дочоси зло", „Оружје 
не помаже", „Како мања војска побјеђује 
већу", „Модерни ратови у свјетлости би- 
блиској", „Свјетски рат у свЈетлости би- 
блиској", „Какви су, дакле, узроци будуђег 
рата?“, „Ко ђе побиједити у будуђем ра- 
ту?“, „Поорочке ријечи о ратовима испу- 
њене", Јеванђеле и рат" и „Заклучак".

Као што се види из наведених поднаслова, 
коЈе због ограниченог простора не можемо 
опширније приказати, Николај је свестрано 
Ориказао и објаснио рат — одговорио на 
многа питања и дао /едно потпуно ориги- 
нално дјело о рату. Овом књигом се излаже 
религиска филозофија рата и рат се обја- 
шњава као неумитан закон гријеха. После- 
дице рата долазе као резултат рата који 
човјек води против Божјих закона, против 
морала. „Гријех је агент рата", и ма колико 
се један грешан народ показао миролубив, 
рат на њега мора доћи. А кроз рат долази 
казна — иадање у ропство, јер Један народ, 
коме_рат донесе ропство, заслужио је то 
ропство својим невалалим животом у 
Вретходном миру." Понекад непријател да 
казчи покварени народ шале се из далине. 
Тако су за казну Хананаца доведени Изра- 
илци из Мисира; за казну Европе Атила и 
Џингис Кан; за казну Шпањолаца Сарацени, 
а за казчу Балканаца Турци.

Сва објашњења и све заклучке писац је 
поткријепио доказима и догађаЈима, како 
библиским тако и историским. Он је визио- 
нарски Оредвидиа страхоте данашњеграта 
са свим ужосима рушења, убијања и иусто- 
шења. „Џифре бсдуђег рата превазићи ће у 
сваком погледу, 'осим ј* поглсду поштеђених, 
цифре свих осшалих ратова у историји рода 
лудског" А узроци будућег рата биће онда, 
кад се код луди појави вола за рат; тако 
рећи, полију све петролеумом, па се лико 
нађе несташни дјечко да баци упалену ши- 
бицу и пожар је готов.

Сви су ратови братоубилачки: прва крв 
која се пролила на земли (Каин је убио Аве- 
ла) била је братска и последња крв биће 
опеш брашска.

Николај не припада оном броју пацифиста, 
који мисле да је могуће сЗровесши разору-

жање физичко и на тај начин ликвидираш 
са рашом, јер „како ће се разоружаши грехо 4 
наоружани, грехом обремењени? Грех уле^' 
сшрах, сшрах кује оружје. И тако грех кро, 
сшрах спрема раш... Кад би се луди раЈи 
ружали од греха, ко би онда страховао, ко 
ли ковао оружје, ко ли се спремао за раа: 
Нико." Мјесто да се обраше Богу, луди с[ 
се послије Свјетскога рата удалили од ГБег- 
и на мировној_конференцији више говоридц 
о рашноЈ ошшети него о миру, и зашо С!, 
одмах шу оштету претворили у убојне 
оружје.

Само путем препорођаја духовног, како 
тврди Библи/а на безброј мјеста, могућ ,с 
мир међу народима. То је са уб/едливоигћ 
доказано овом Николајевом књигом, која саа. 
дау ред најозбилнијих књига написаних о-- 
данас о рашу. В. Вл

№НД КОПЛ Ј. Д. 0*  ЦЕТИЊЛ 
одржаће ДЕВЕТИ редовни зборакци- 
онара дана 30 августа 1942 године 
у 5 сати послије подне у просторијама 
Цриогорске банке Његошева бр. 1| ј 
С4 слиједећим днсвним редом:

1. Избор перовође и двојице акци 
онара за овјеру залисника и бро- 
јење гласов?;

2. Извјештај Управног одбора о 
раду и рачунима за 1940 и 194; 
годину;

3. Извјештај Надзорног одбора;
4. Давање раарјешнице Управном и 

Надзорном одбору за рад и ра 
чуне у 1940 и 1941 год.;

5. Избор члаиова ва Улравни ’> 
Надзорни одбор.

А ционари, који желе присуствоват> 
на оком збсру, дужни су да положе 
своје а^ције на благајни Црногорске 
бан-*е  изјклсније до 23 азгста »942 г 
1-3 УПРАВНИ ОДБОР

Н0ДГ9РИЧНА БАННАIЈ10ДГОРИЦИ 
одржаће ДВАДЕСЕТ ОСМИ редовни 
збор акционара дана 31 августа 1942 
год. у 10 сати прије подне у банчиним 
просторијама, а на основу наредаба 
Гувернерства за Црну Гору: број 104 
од 8-У1М941 год. чл. 3, број 210 од 
22-Х1-1941 и број 276 од 10-У-1942 год, 

Дневни ред:
1) Избор перовође, тројице акцио- 

нара за овјеру записника и тро 
јице за бројење гласова;

2) Извјештај Управног одбора о 
раду и вавршним рачунима за 
1940 и 1941 ГОД.;

3) Давање разрешнице Управноу 
одбору;

4) Избор члаиова Управног и Над 
зозног одбора према чл. 29 и 42 
друштвених правила;

5) Предлог буџета личних и матери 
јалних издатзка за 1942 год., и

6) Предлози акционара поднесенр 
по чл. 20 друштвених правила.

Акционари који желе учествоватн 
на вбору дужни су своје акције депо 
новати најкасније 3 дана прије зборг 
код: Подгормчке банке у Подгорици 
Црногорске банке, Цетиње, и Ник 
шићке кредитне банке, Никшић.

Управви одбор,
1-2  Д-рСАВОЈ. РАДОВИ!

СРПСН0-АРБАНСКА БАНКА М ЦЕТИЊ: 
одржаће ОСАМНАЕСТИ редовнизбор 
акционара дана 30 августа 1942 год 
у 4 сата послије подне у б^нчиним про- 
сторијамз у Његошевој улици бр. 11С 
са слиједећмм дневним редсм:

1) Избор дрлозође и двој -цеакцк 
онара за овјеру запискика и брс 
јење гласова;

2) Извјештај Управвог одбора с 
рзду и рачунима ва 1940 и 194 
годину;

3) Извјештај Надзорног одбора;
4) Дав. ње разрјешнице Управном > 

Надзорном сдбору за рад и ра- 
чуне у 1940 и 1941 год.;

5) Избор чланова 8а Управни >’ 
Надзорни одбор;

Акциокари, који желе присуствовати 
на овом збору, дужни су да положе 
своје акције на друштвекој благајни 
иајкасније до 23 августа 1942 год. 
1-3 УправниОдбоР
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дневне вијести
ЈЈие који траже служву
гВи они који желе да буду прим- 

еци У службу, треба да, поред увје- 
ље а о добром владању моралном, 
^дађанском и политичком, ивданом од 
^аљевских карабинијера, приложе и 
.■јерење да нијесу кривично осуђива- 
} ч’ и да нијесу под судском истрагом, 
..оје издаје државни тужилац окруж- 
Јог сул® У чијем се правном подручју 
ЈоЛилац налази.

Сијена дјеце у дјечјим колонијама 
—јЗ’јула истекао је рок првој групи 
ЛуцЈке дјеце у дјечијим колонијама за 
дијечење сунцем. У више вароши овај 
'е рок продужен до 31 јула и тим дата 
дјеци прилика да што дуже искористе 
бзагодет сунца и добре његе. У оста- 
1К|И пак варошима додата је још једна, 

'Тређа смјена, што је од дјеце и од 
-одитеља примљено с највећом благо- 
дапношћу.

Ј,ивилни комесар присуствовао је у 
5удви свечаности којом је закључена 
-рВа смјена и у име Њ Е. Гувернера и 
сзаје изјавио Команданту Црних ко- 
^ул>а и управнику Колоније најсрда- 
аније честитање и допадање за савр- 
шен ред и најбољи успјех одржавања 
колоније.

У Подгорици се прва смјена завр- 
ашла савршепим извођењем г^мнастич- 
хог програма у присуству Команданта

трупа-
У Дани." ,1вом Грзду иззеден ;е у 

рзисуству Команданта мјеста игодан 
р-ограм, а нз крају се једно дијете нз 
итзлијанском јсзику топло захвалило 
ф. с. Гувсрнеру, којп је помогао д]еци 
да окријепе свој дух и тијело, изра- 
жавајуђи жељу да се идуће године и 
зругоЈ нашој дјеци не ускрати иста 
срећа.

На Цетињу се извела слична це- 
ремонија у присуству војних м циви- 
лкнх власти. Том приликом су се кон- 
статовали одлични резултати ове за- 
игта срећне иницијативе, која је тако 
б.тзготворио утицала на дух и тије- 
ло хиљаде наше дјеце кс*;а  с Аестрп- 
љењем очекују да дође, ново љето, па 
да опет буду позвани у колонију, гдје 
:е тако лијепо проводи и ужива у бла- 
годети сунца и сваке друге његе.

ИЗ УРЕДНИШТВА
Никакве огласе, захвалнице и 

изјаве нећемо штампати ако се 
новац унапријед не положи према 
утврђеној тарифи.

| Михаило Крстов Јовановић
Јана 5 фебруара 1942 год. арва жршва нз 

:е.та Бјелоша био /е Мнханло Крсшов Јова ■ 
мвпћ, кога одведоше комуннсшн у Забрђе, 
гравнн До, гдје га у један шкољ жнва ба- 
мше н убнше.

Нацноналнсшн па Бјелоша, Угања н Очн- 
мЈа, аослнје дугог шрагања на свнмреонпка 
'очаканоколнне, аронађошењегове аосмршне 
осшашке 28 маја ш. год. Сахрана /е наврше- 
'■2 29 ма/а ш. год. аред храмом Св. Ннколе 
Ј Бјелошнма. Нацноналне чеше БЈелоша, 
-■ања н Очнннђа ареннјелн су његове ао- 

‘■Мјкаче осшашке на рукама од Травног Дола 
иРгко Забрђа, Очннпћа на Б/елоше, гдје је 
'■вровод сачекала маса грађана са Цешнња п 
стЈчца.
_ Брпје сахране са аокојннком се оаросшно 
^рчгодннм говором свешшеннк Марко Боро- 

а од нацноналнсша се са аокојннком 
Њросшпо кааешан Јаков Кусовац, који јс у 

говору арнказао недЈела комуннсша учн- 
у свкм кра/евкма Црне Гаре. Послкје 

}!,рошша/ннх говора, нзвршена Је аочасш од 
Јраче нацноналннх чеша Б/слоша Угањо н 
ЈчнАа аод командом кааешана Јока Мн 
РОвићц.

Слпва му!

ОГЛ АС
Продајем из слободне руке ничим 

I ^оптерећену своју имовину: 1) Једну 
| риземну кућу у Подгорици — стара 
I ••ароцј близу Сахат куле —• Аливодића 
I •■•Жа 36, која има двије собе, ходник 
; л, већа посебна кужина, пред кућом 
Г'\н-1р. 2) Четири рала ораће земље на 
«{ГЈ5У улице „Чиковиње и Зетске“ огра- 
| ?ена, поред жељезничке пруге. Земља 
I ппПЈ58Окласна’ пл°Д* а и питома- мјесто 
I 'одесно за башту и подизање куће 
| па истој,

1
Г За услове и погодбу обратити се 

СТУ М. Поповићу — Подгодица 
«Р. 41. Власинк

Омер М. Враник

* позив
Сазивају се акционари Зетске Пло- 

видбе а. д. Цетиње на редовни збор, 
који ће се одржати дана 30 августа 
1942 у 10 сати прије подне у просто- 
ријама Црногорске банке на Цетињу 
улица Његошева бр. 110, са слиједећим

дневним редом:
1) Извјештај Ванредног Комесара,

2) Подношење биланса и рачуна
губитка и добитка за пословну 
1940 године,

3) Подношење биланса и рачуна
губитка и добитка за пословну 
1941 године,

4) Измјена чланова 1,9, 10 и 41
друштвених правила.

Редовном збору моћи ће лрисуство- 
вати они акционари који буду поло- 
жили своје акције барем осам дана 
прије збора код Вапсо <31 Кота, СаТ- 
1аго, код Агенције друштва Зетске 
пловидбе у Котору или Црногорске 
банке Цетиње.
Ј-З Ванредни Комесар

МАЛИ ОГЛАСИ

Моју иатурску диплому из подгоричке 
г1гназнје 1933—34 школсхе годиве изгубио 
ал, те |е овим оглашавам неважећом.

Милош Р. Љумовик 
апсолвепт филозофије 

]-3 Подгорииа — Нови парк

Моју личву лггитимаци|у издату мч од 
страве општмне цетињске под бисјем 3217 
и губкО саи, те 1е овив оглашеиаи за неза-

....
Ивановил

]--3 из Цетиња

ЈАВНА ЗАХВАЛНОСТ 
приликом погибиЈе ва положзју Велимље и преноса посмртних остатака нашег 
узорвог мужа и оцаф ПОПА ПАВИЋА Ј. КЕКОВИЋА
који као нацноналии борац паде и свој живот у борби срс тжв партизава на Велимљу 
даде 1 УЈ-1942 године.

Овим путем захваљујемо и неизмјерну благодарност дугуЈемо свима овима 
коЈи ие глас његове погибије и превоса посмртвих остатака похиташе, помогоше 
н бол нам ублажише.

Вјечита хвала ЊеговоЈ Свјетлости господиву Митрсполиту Црвогорско-при- 
морском, коЈи вам писменим путем изјавч саучешће извссећи врлине покоЈвика 
као заштитника Светосавске цркве, позивајући вас да частги примјер нашег оиа 
попа Павића буде вам не само утЈеха већ и повос, сЈећајући се на свога великог 
мужа и оца.

Исто тако дожииотво дугуЈемо захвалвост гевералу г. Крсту Поповићу, 
адвокату г. Милошу БоЈовићу и комавданту г. Душану Вуковићу коЈи приликом 
мога доласка ва Велимље похиташе и ва гроб ме покојаиков одведоше.

Хвала г. Алекси Рогааовнћу, капетгну ко>и уложи омолико свесрдног труда 
око превеса иосмртлих ест&така милог нам покојиика од Велимља до Божурова 
Брда, као и своЈ нациовалистичкој воЈсии ко)а Је учествовала у прекосу.

Нарочито смо захвални његсвим вјерним друговима г,г. Душану Стаматовићу 
н МилнЈи Кековићу који су за све вријеме националног устанка били са покоЈним 
Павићем вераздвоЈзн, па га и до вЈечне куће у Загарачу дс-пратили.

Хвала г. Луки Вукотићу на онако свесрднсм труду око вађења посмртвих 
остатака драгсг нам покојвика нз пр; нременог гроба.

Хвала г. Ђорђији Стаматовићу, Благоти ПаЈовићу мајору и Вулу Божовићу, 
не овако свесрдно) помсћи и р»ду око преноса покоЈпика-

Исто тако нека је хвала Алекси Драшковнћу и Владу Гардашевићу за овгко 
уложев труд. Хвала Мчловану Ђуровићу, капетану.

Неизмјерна хвала италијанско! команди, ноЈсци и музици на указано) војничкој 
почасти како у Никшићу. тако на Богетиће и Даниловом граду.

Хвала г. Данилу Радовићу маЈору, Мирку Грујичићу капетаву н МатиЈсшу 
Ћупићу на онакво) предусретљивости у Никшићу.

Нарочита хвала г.г. генералу Бллжу Ђукановвћу, маЈору Радојици МиЈушкозићу, 
капетану Ристу Бошковићу и судкЈи Радовану Перовићу за учињени труд у Никшћу.

Хвала грађавству града Никшића на оаако броЈаом учешћу као н свештеницима 
ко)и извршише опиЈело и кроз Никшић пропратише остатке милог нам покоЈник', 
гг. протм Милаву Ћуковићу и Ачтоии'и Јакшићу, свештенчцима Милисаву Вулачовићу, 
Милет*  ВараЈнћу, Вогдак'/ Бурићу, Милораду КљаЈићу, НикиЈи Јозовићу, Симу 
Лалатовићу и Владимигу Злопаши.

Исто тако дугуЈемо захв.члност: пооти Анто. ији Јакшићу, свештенику НикиЈи 
Јововићу и школском надзорнику г. Душану Јозовићу на одржаним говорима 
прмликом испраћаЈа вз Нмкшићз.

Хвала грађанству Д«вилова Грзда на дочеку и испраћаЈу.
Нароччта хчала г.г мпетчну Милатовићу, свештеницима: Калуђеровићу и 

Јозовићу па одржаним говорима прилхком ислраћа(з из Данилова Града.
Хкала поручнкку г. ВуЈовићу Душану коЈи испр^ти посмргне остатке милст 

зам поко!ника од Велимља до Загарача.
ЗахваљуЈемо се браћи Загарчанииа на онако дирљивом дочеку и испраћају 

драгог нам покоЈника ло његове вЈечне куће.
Хаала г. Николн Мрваљевићу на одрж^вом мвору.
Хвала нашем брату и уЈаку г. Велиши Дрлговићу учитељу, за онако уложени 

труд м рад око покоЈаика
Хвала г. Миро|у Шћепановићу учитељу, на онакав опроштгјни говор са 

покоЈнжом одржаиим над раком.
Хвала г. Миловану Шћепавовићу кокандгшту Ззгарачког батаљона, Радовану 

Нхколићу комавдиру и воЈннцима браћи Ззгарчанима коЈи покоЈнкку одадоше 
воЈниччу почаст приликом сахране

Хвала старом проти г. Петру Вуковићу да дође н драгом кам покоЈнику 
опијело извршн.

Хвала свештенику г. Јовану Велимировићу на чинод’е;ству и опиЈелу.
Још Једном нека Је велика хвала свима и сваком ко нам ма на ко(и начин 

изразк своје саучешће за нашим ммлии и викад нелрежаљеким Павићеи.
Доњи Загарач, ЗАЧ1-1942 год.

ОЖАЛОШЋЕНА ПОРОДИЦА: 
супруга Ћетна, цјеца : Димитрије, 

Бранко, Милева и Босиљка

СОМУОСА21ОИЕ О1 АКЕМВ1.ЕА
01! агјогнбб деПа 8. А. 2е1зка Р1о- 

ујбћа соп Зебе а Сецј§пе зопо сопуо- 
саб Јп АззетШеа Сепега1е Огдтагја 
рег П бјогпо 30 а^озсо 1942-ХХ а11е 
оге 10 пеј 1осаИ <1е11а Вапса бе1 Моп- 
гепе^го а СеШ^пе јп уја Ме^озсега 
N0. 110 рег ЈеНђегаге зи1 зе^иепЈе 

ОпЈше бе1 ^Јогпо:
1) Ке1ахјопе (1е1 СоттЈзбатЈо 51таот-

сПпагто;
2) Рге$еп(агјопе ЈеЈ ВПапсГо е с!е1

Соп1о РгоПШ е РепШе рег Гезег- 
сјгјо 1940;

3) Ргезеп^агтопг де1 ВПапсЈо е Је1
СотКо РгоНПо е РегдИе рег 
ГезегскЈо 1941;

4) МоШНсагЈопе де^И агбсоИ 1, 9,
10 е 41 ЦеНо 81а1и1о зос1а1е.

Роиаппо раг(есјрате аН’А55етћ1еа 
ахјошзс! сће аугаппо 4ерозИа(о !е рго- 
рпе агјош а1 рш 1аг(И оКо ^јогпј ргјта 
<1е1ГА55етђ1еа ргеб50 П Вапсо 4ј Кота 
а СаНаго, ргебзо ГА^епгЈа 4е11а 8осЈе(а 
2е(бка Р1оуј41>а Јј СаМаго орриге ргез- 
50 1а Вапса 4е1 Моп(епе§го а СеОДпе.

II СошппзеаНо 81гаог<Ипаг1о

ОГЛАС
Мога брата Рздована М. Ђуричковића, 

учитеља у Шаранцима, среза шаваичког, 
убили су партазани мЈесеца маја 1942 годиве.

Молим саакога снога, ко ма шта зва или 
буде с о његовој смрти хао и извршис- 
цима његовог убиствс, да ме кзволи обави 
кстити путем Уредвиштва листа „Глас Цр- 
ногорца*  аа Цетињу. Нарочито молим сељаке 
свла Шаразаца ка чијоЈ ,’е тгритсриЈ.« Јб>-геЕ 
мој пох. брат да ме о његовом убнству из- 
виЈесте, за чсм г.у бктк вјечкго благодариа те 
дати пристоЈз:- наталу.

ј-икг. Л. 'Бурачкозир.

1—3 ив Цетиња

ЛВДК 1311ШННС110Г ЈЕЗВНА
Задатак 70

Који је од ваше браће ожењен? 
Франческо је ожењен пре (<Ја) три 
године. Која је од ваших сестара 
удата, старија (та§§јоге) или млађа 
(тјпоге)? Моја најстарија сестра, Ју- 
лија, је удата. О коме говорите? Ја 
говорим о оном професору универзи- 
тета који ме је, у шали, назвао кел- 
неро.м, с тога што сам научио неколико 
европских језика. Којој си од ових 
дама послао свежањ цвијећа? Оној 
са плавом косом. Шта знате о „Вје- 
реницима" Манцонијевим?

Односне (релативне) замјенице:
2) Ове се замјенице не смију бркати 

са упитним замјеницама са којима 
имају неку сличност. Ево их:

а) Сће
За сва три рода и оба броја:
Сће — који, -а, -е; који, -а, -е. 

сН сиј — кога, које, којих итд.
или чији, -а, -е, итд. 

а сиј — коме, којој, којима итд. 
сће (сиј) — кога, коју, које итд. 
<4а сиј — код којег, од које, код којих.

Примјери:
11 га^агго сће сап(а — дјечак којн 

пјева; I га^аггј сће сапгапо — дјечаци 
који пјеваЈу; Ба Нпсз(га сће е арепа — 
прозор који је отворен; II 51§поге 41 
си! рагћато — господин о коме го- 
зорнмо; ка бЈ^пога 41 си! рагПато — 
госпођа о којој говоримо; I Логј сће 
аћђјато со!и — цвијсће које смо на- 
брали: II те.гсате си! аБИо — трго- 
вац код кога стануј**«;  Ее бј^поге соп 
сиј ћо раг1а(о — го.-пође с којима сам 
говорио.

б) II и 1а циа!е, који, -а, -е.
Мијењају се као именице. Множина: 

1 и 1е ^иаП, који, -е, -а.
3) Сће и П (1а) циа1е се могу упо- 

требљавати једно у мјесто другога; 
али пошто се 11 ^иа1е може употре- 
бити само релативно, то се не може 
употребљавати упитно. Ако се пак 
употреби упитно онда стоји без чла- 
на: циа!е?.

Ријечи:
АзреПаге — чекати; шо5(га(е — по- 

казати; рјасеге — допадати се; тепаге
— водити; арпге — отворити; П сиоге
— срце; ГаНаппо — бол; !1 сЈћо — јело; 
1а сШе§а — ирква; риШо — чист; 
изсИо — изашао; е55еге бкиаГо ргевзо
— лежати на (бити положен); П топ(е
— бријег; 1а сиоса — кухарица; !аб- 

— тамо доље; тсопбоЈаћПе — не-
утјешан; Ја гпоНо (етро — прије мно- 
го времена; гићаге — красти; ГаКо — 
висина; ^гаФто — нријатан; н со!1е — 
брежуљак; ј1 5о§§1огпо — боравак, 
бављење; §о4еге — уживати; 1а рја- 
пига — равница; 1а с!та — врх; 5ог- 
ћјге — сркати; 1а Уо1и1(а — пожуда; 
зтатапе — цие5(а таПпа — јутрос; 
^ирегаге — аревазићи; 5ре§пеге — уча- 
сити; 1а тКга — митра; 11 сатепеге — 
собни слуга; 5е§паге -- означити; (гј- 
рНсе — трострук,- сопЈепГо соте ипа 
Раздиа — врло радостан; јпГакЈ — у 
ствари; па5соп4еге — сакрити.

Задатак 72
Странац који је изгубио свој новац, 

јесте један Енглез. Жена која је нашла 
новац јесте наша кухарица. Јесте ли 
св-. рекли што сте чули? Ја нијесам 
све чуо што је госпођа р;.-кла. Госпођа 
чија су дјеца помрла, неутјешна је. 
Село чнјој смо се цркви дивили, 
лежи на реци. Шта је кавао онај 
госнодик коме сте предали моје пи- 
смо? Кућа у којој станујет?. не до- 
пада ми се. О којој књизи говорите? 
Ево књиге о којој сам говорио. Го- 
сподин с којим сам синоћ изишао 
јесте један њемачки филолог. Гдје су 
оне госпође с којима си допутовао 
из Рима? Ево их.

ОГЛАС
Мо|у личну легигимаци1у издату од страве 

цетињгке општиие бр 662 нвгубно сам, те јв 
овии оглашавам за некажећу.

Ивановић Ђуро
3—3 уч 11 раз. учитељске школе
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ПосЈведње вијести са разних бојишта
&52Ј36

ИТАЛИЈАНСКИ БИЛТЕН БРОЈ 790 ОД 27 ЈУЛА 1942-ХХ
Главни Стан Италијанских Наоружаних Снага јавља:
Брзом реакцијом наших одреда сломљен је један непријатељски 

покушај напада на јужни сектор египатског фронта. Ухватили смо 
нове заробљенике. Ваздухопловство је помогло копнене операције и 
поновно гађало противничку позадину. Један британски ваздушни 
напад на Тобрук проузроковао је незнатну штету м неколико жртава. 
Противавионска арти^ерија тврђаве разорила је један авион, који је 
учествовао у акцији. Италијански и њемачки ловци напали су форма- 
мације Спитфајера, које су покушавале да пресретну осовинске бом- 
бардере приликом њиховог повратка са Малте, гдје су успјешно 
гађале ратна постројења. Оборена су у борби 2 непријатељска авиона.

Потапање по Атлантину
Подморница поморског поручника 

Битеа, која је у американским водама 
потопила 73.378 тона непријатељског 
бродовља, вратила се у своју базу.

Један сјевероамерикански трговачки 
брод средње тонаже торпедован је и 
потопљен од стране једне подморнице 
Осовине у Караибском мору. Бродо- 
ломци су се искриали у једној луии 
на источној обали Сједињених Држава.

Једна осовинска подморница пото- 
пила је у А.тлзптику 500 километзра 
од сјеверне обале Јужне Америке је- 
дан великн нсрБешки брод који је 
стајао у сл>жби Сједиич-нкх Државз.

Авиони иорту!алске мојљарнце опа- 
зили су на пучини далеко сд копна 
један чамчић са бродоллмницима са 
енглеског прекоокеанског брода којега 
је прије неколико дана у ширини Аиора 
потопила једна осовинска подморница.

Јављају званично из Вашингтонада 
је између 7 децембра и 12 јула у за- 
падном дијелу Атлантика потопљено 
360 сјеверно-амернчких бродова.

Нова јапансна нснрцавања
Искрцавап>е јапанских трупа у Буни 

на Новој Гвинеји изазвало је уабуну 
у Аустралији и Сједињеним Државама, 
јер постоји страх да Јапанци, искр- 
цани у великом броју, припреме по- 
задинску акцију против Порг Море- 
збиа.

Порт Морезби је највећа трговачка 
и ратна лука на Новој Гвинеји, која 
је била од стране Британаца моћно 
утврђена, будући да је својим поло- 
жајем на југоисточном крају острва 
имала да послужи као одбрамбени 
положај Аустралије. Јапанци зећ два 
мјесеца врше јака бомбардовања те 
луке, коју су сада, својим масовним 
искрцавањем у папуанскоме дијелу 
Нове Гвинеје, довели у нарочиту о- 
пасност од концетрисаног напада са 
копна и из ваздуха.

Њемачна анција око британских острва
Њемачки су борбени апарати јуче 

извршили извиђачке летове над обал- 
ским зонама Енглеске и око британског 
острва. Источно су од Дила њемачки 
авиони напали ватреним оружјем ен- 
глеске миноносце. Сви су се авиони 
вратили неповријеђени у своје базе.

Њемачке подморнице и авиони су то- 
ком прошле седмице разорили 360.000 
тона ратног материјала одређеног за 
Совјетски Савез. Већина тог огоомног 
материјала разорена је у Сјеверном 
леденом мору.

I Шпанија активно судјелује | крсташној 
војни против црвеног мосновског тероро

Сазнаје се из Сан Себастијана да су 
25 ов. мј. пропутовали кроз овај град 
добровољци шпанске плаве дивизије. 
који путују за Њемачку, одакле ће се 
даље отпремити на руски фронт.

Читава Европа било радом било 
оружјем судјелује против црвене опа- 
сности, која је пријетила вјековима 
стеченој цивилизацији.

Распршене сво непријатељсне подморнице 
на Далекам Истоку

Разарањима и оштећењима која су 
јапанска ваздушноломорска средства 
задала невријатељским подводним је- 
диницама, отклоњена је практично опа- 
сност од англосаских лодмормица у 
азијским водама. Прије почетка рата 
налазило се у Манили тридесетак сје- 
зерноамериканских подморница, 12 у 
Хонгконгу и Сингапуру и цвздесетак 
<оландских у Борнеу. Укупно је при- 
ликом избијања рата било око 150 
сјеверноамеричких под?.:орница. Сада 
се може рс5и дз је јапалсг.а морна- 
рица разорила или уклс-штла сис непрч 
јатељске подморнице, које су крста- 
риле водама Источне Азије.

Акцнје Мађара на нспшшм Фјонтј
Мађарски генералштаб је данас обЈа- 

вио слиједећи комунике: Прошлих да- 
на су настзвљене операције мађарских 
трупа јужно од Вороњежа, гдје су од- 
би ени непријатељски напади на истак 
нуте положаје на Дону. Сломљени су 
сви покушаји прелаза преко ријеле. 
Наша артиљерија је ефикасном паљ- 
бом осигурала консолидацију истакну- 
тих положаја. Мађарске трупе на- 
стављају акцију чишћења терена сд 
изолованих непријатељских трупа. На 
завршетку овог комуникеа саопштава 
се, да су мађарски оклопљени и брзи 
одреди учествовали уосвајању Росто- 
ва. Моториговани и оклопљени одре- 
ди 2 мађарске армије су, сломившм 
непријатељски отпор, отпочели запо- 
сиједане дсњега сектора Дона.

Јапански успјеси иа Дшком Истону
Јапанске ваздухопловне счаге су 

извршиле 22 јула жестоко бомбардо- 
вање Чунгкинга. То је прво ваздушно 
бомбардовање које је Чанг Кај Ше- 
кова пријестоница претрпила од по- 
четка рата. Сва војна постројења су 
тешко погођена; 3 ваздухопловне фа- 
брике ко;е припадају врховном коми- 
тету одбраие Чунгкивга потпуно су 
разорене. Један авион је разорен на 
земљи. Напад је трајао 3 сата.

Ескадрчле јапзиске моркарице су сд 
2 фебруара до 22 јула обориле 325 
авиона и разориле на земљи још 109 
током напада на непријатељске базе 
Нове Гвинеје, Саламонских острва а 
сјезерног краја Аустралије. Током ових 
операција чзгубили су Јапанци 54 авк- 
она. Као што се сазиаје из Мелбурна 
претсгављају ефективе искрцане у Пе- 
пу’нији нову велику о.заС’-ост :<а 
Морезби.

Сазнаје се иг званичних извора да 
су јапанске снаге до сада у азијсквм 
водама потопиле или оштетиле 97 не- 
пријатељских подморкица.

Моћне јапанске вавдухопловне фор- 
мације бомбардера извршиле су же- 
стоке наиаде на главно чјесто про- 
винције Јунан.

Чанг-Кај-Шекоза жена је отпутовала 
за Сједињене Државе, гдје имз да за- 
тражи помоћ што је чунгкиншкој вој- 
сци најхитније потребна.

' ЊЕМАЧКИ БИЛТЕН ОД 26 ЈУЛА 1942-ХХ
Фиреров Главни Стан јавља:
Југоисточно од Ростова извршен је у жестоким борбама пре.ча- 

преко Дона. Непријатељски покушаји образовања одбрамбеног фронт* 
на јужној обали Дона су пропали. Ваздухопловство је потопило На 
ушћу Дона једну совјетску топовњачу. Њемачки борбени апарати с? 
на Волги запалили два брода цистерне за петролеј од укупно боос 
тона, и потопили 3 велике барке натоварене снабдјевањем. У великоц 
донском базену су њемачке и румунске трупе у борбама са непрИч 
јатељским пјешадијским и оклопљеним снагама стигле до Дона^у 
предјелу Вороњежа сломљени су и јуче совјетски локални нападц 
о сјајни борбени дух наших трула. Сјеверозападно од Вороњежа 
разбијене су непријатељске трупе. Непријатељски противнапади остад8 
су без успјеха. На самоме сектору једне дивизије разорено је 48 
борних кола. На осталим дјеловима источнога фронта владала је 
само локална активност.

На Малти су настављена разарања постројења, аеродрома, лука 
и Халфар. Пред Порт Саидом оштећен је једзн велики трговачки брод,

Њемачка авијација је на источној обали Енглеске бомбардовала 
ноћас са великим бројем бомби једну луку. Послије жестоких експло- 
зија дошло је до великих пожара.

Након што су изоловани авиони насумице бацили бомбе на Рајнску 
Област и у предјеле Мајна, напали су британски авиони ноћас за- 
падњу Њемачку. Цивилно становништво је претрпило губитке. Наро- 
чито у станбеним четвртима иадане су штете зградама. Ноћни ловци 
су оборили 11 нападачких бомбардера. Совјетски бомбардери су извр- 
шили бесплодне ометачке нападе на Источну Пруску. Совјетскс 
ваздухопловство јс 24 и 25 јула изгубило 128 авиона. Њемци су 
изгубили 5 апарата.

белини успјеси подмпрннчне атланске 
акције лротив англо-американсне пловидбе

Њемачке подморнмце су се 24 јзну- 
ара први пут појавиле у американским 
водама. На тај дан је један ванредни 
билтен саопштио, да је у Атланском 
океану потопљено 18 трговачких бро- 
дове од укупно 125.000 тона. За сли- 
једећих шест мјесеци лотопљено је 
616 бродова од укупно 3,843.200 то- 
на. Од тих бродова је 477 било по- 
топљено у американским водама у 
укупном износу носивости од 2,917.600 
тона. Сама англоамериканска флота 
бродова-цистерна за пгтролеј изгуби- 
ла је 176 гединица одукупно 1,355.500 
тона. Командачт њемачме ратне мор 
нарице адмирал Редер упутио је при- 
ликом навршења шест мјесеци актив- 
ности телеграм адмиралу комавданту 
њемачких подмој:нша, у којему ]е из- 
разно официрима и посадаћа своју 
нарочиту похвалу за сјајне подвиге.

Кове објавв рата
Њемачки листови иронично комен- 

таришу нови театрални гест прет- 
сједника Руззелта. који је потписао 
проглас ратногз стања између Сједи- 
њених Држава и Мађарске, Румуније 
и Бугарске. Листови истичу да је прет- 
сједкик заборавио да су те земље 
већ прекинуле дкпломатске везе са 
Сјеверном Америком и Егглеском, об- 
јавивши на тај начин ратко стање 
између њих двију англосаских сила. 
Саха Рузиелт мисли да тим гестом 
зздовољи Совјете, који би међутим 
више вољели да добију какв? стварну 
помсћ.

1ош једна звјездица придаће се 
сјеверо-гмериианској застави

Лист Бо.-тон Хералд Је јавио да ће 
се лре^а Башн.и 'о.ко*  пројскту новој 
застзхи Сјед.ињеш-х Држова додати 
још Ј^еднз з.ијегДЈ. Кас што је поз 
нато, те звијезде претстав.ч.ају државе, 
које •’е начазс у сгставу Ковфгдера- 
ције, док би нова зеијезаа имала да 
претставља Качаду. Американски ли- 
стови потсјећзју да Канадз. орема 
уставу, има права да када год зажели 
прекиде везе к<>је је вез'ју са Бри- 
танским Царство.м, а да Велнка Бри- 
танија нема никаквога права да је 
било на који начин у томе спречава.

КРАТКЕ ВИЈЕСТИ
ИЗ ИНОСТРАНСТЕл

— Дсвршена <е предаЈа свах неиријатељ- 
ских мндустрија м нредузећа у руке јапдв- 
скмх друштава, те су постројеља већ обно- 
вила своЈу дјелатиост.

— Сјевервоааеричка федерална полижн^ 
цориче да је од почетка рата 10.000 страваиа 
стављено оод стражу или иитервираао у С;е- 
двњевмм Државзаа.

— У сјев«рноамеричким полмтичкии и пр» 
вредн«м круговим« влада бојазан од иафг-а- 
цнје. Читава првврела Сједињенмх Држа=; 
валазм се у опасвостм да буде варушева, е 
и ретни напори су озбиљно угрожени. Фии.:з- 
сиЈери и ековомисти захтнјеваЈу оштру ирд- 
мјену против ивфлационог програма.

— Тешкоћа у ксјо] се валазе Сједињем 
Државе усљед номањкања сировина ватг- 
рала ]е владу да пошаље у оближње зем ј: 
американског контивевта многобројве т<-> 
вичаре са задатком да потраже сурогате У 
М* ксику мвогобрсјнн техви^арн траже кау 
чук. кс]а 1е јгдкл од чаЈвише тр жег&х ва- 
терија. От^ривеа ]е Један сурогат који -:• 
кроз годииу дава дати производ сличав гуу*.

— На дав 1 а^густа пот.гисаће се шисг- 
ско-аргавтиискн трговачки уговор, коЈипрс- 
виђа рвзмјену робе за 148 милиона резет: 
Аргевгина ће слати ШпаниЈи 10 милиога квг-- 
тала жатармиа; та| терет ће се траеспорт 
вати шпаиским бродовљем.

— Јел.ан комуиике главвога става аиг 
америкавскнх наоружених снага у|угозг1' 
ном Пацнфику [авља да су јапавски ави'. - 
лрви лут од почетка рата на Далеком Ис .: 
ку бомбардовали ксточну сбалу Аустрал

— ИталнЈакски прекоокеавски брод Кс> ' 
Берде н 1едан јапанскн брсд стигли су 
Доревцо Маркез, гд[е је укрцаво 7500 дмв 
матских функцнонера и грађава Сједиње? 
Држава раниЈе настањених у рсточној Аз * 
нли у сјеверноамеричким нхоландским псс : 
дима, радч резмгене са Јаланским дипло^ 
т.Ј.ма н грађаним.'« који стнжу са америчх 
континента.

— Ганди |е дао нове инструкције за гр- 
ђенску непослушност у оквиру паснвне ■ 
послушвостн индиског народа.

—• Данас |е кренуо за Азоре Један ■ 
ко“т >нге;'ат португалских трула радн нс 
«ање посаде. Један други контингенат, < 
рсђен за Мадеру, кренуће сЈутоа.

— Централни Угед индиЈске нациеча. 
ПартнЈе преселио се у БсмбаЈ. У истоме г 
д*  ђ? се 9 августа одржати Пазиндгј- 
конгрес.

— У СЈедињеаим Д-жг.вама ухапшено 
пг сљелњих седмицн 147.0С0 оссба стрзмг 
порнЈек -5, под оптужбсм да су се бав- 
цтЈунажон.

— ВчЈести коЈе су стнгле из ИндиЈе пот>: 
ђЧу ла се у цнјелоЈ земљи ширн каИ? 
агитацнЈа у корчст изЈаве нзврилњг комит« 
конгреса изражене у формули: »Енглезн “ 
ра;у да иду“.

— Јепан британски авнон |е напас б- мб» •
и мнтраљеском ватром [едан француски Г 
бзрски бродић Међу иосадом |е било Д« 
р>њениг. Бродићу је, иако је засградао. 
лЈе.то да стигне до базе. ______ ..

Штннаарн|а »Обод“ — Цетша«1


